uat sūmū et vey bonum. et gaudiū sine fin
ne mansurū. **E**t in libro quē manuale ap
pellavit sub inscripto deuotissimo sti
lo. nos docuit nostros nō mō excitare af
fectus. sed pure mentis adire excessus di
cens. **D**e ineffabilis et incircumspte na
ture. institutor oim rerum. deum ebi iesu
xpi pater. qz eundem filiu tuū dilectuz de
sinu tuo misisti ad publicū martyriū susci
pere nostrā vitam. vt nobis donaret suā.
essetqz pfectus de⁹ ex pīe. et perfectus bō
ex mīre. **L**otus de⁹. totus bō. unus idēqz
xps eternus et temporalis. et imoralis et
moralis. creator et creat⁹. fortis et infirm⁹
nutritor et nutrit⁹. pastor et ouis. spaliter
mortu⁹. tecum in eternū viuens. qui suis
dilectorib⁹ municipium. pmitens dixit.
Nōcūqz petieritis patrē in nomine meo:
dabit vobis. obsecro itaqz dñe. et te nimis
pium rogo in nomine eiusdez dilecti filii tui
vt des mibi cū eodem filio tuo. te in oib⁹
benedicere et glorificare. des mibi pillus
et cum illo peccator⁹ meoz veniam. et mā
datoz tuoqz custodiam. dilectionem tuqz
verā. et fraternū amorem. **D**yabolum for
ta humilitatis arma. et erga fratres veri
tatem pfectam. et caritatē inextinguibilez
temperantiā cibi et pot⁹ atqz somni. et to
tius libidinis. et vani desiderij continentia.
auditum castū. risum simplicē. puritatez
cordis. mundiciā corporis. castigationez
mundam. ouis cordisqz custodiam. vt nec
cor int⁹ iniqtatem cōcipiat: nec linguafō
ris parturiat. nec falsa loquaſ. nec taceat
vera. nec salutifera abscondat. nec mortife
ra pferat. pcor etiam vt det mibi assidua
tate orandi. freqūtā legendi. vt precepta
tua infatigabilis legam. qd rectum est te
neam. qd deformē cōponam. qd puluz
excolam. qd sanū construem. qd infirmū
corroborem. et omne qd tibi placet custo
diam perseueranter. **D**es insup mibi dis
plicere temporalia. et totis viribus eterna
diligere. vt mortu⁹ mibi deputem min
dum. et mundo mortu⁹ ubi viuā. nec gau
dens. nec lugens de temporalibus cōsta
nec metuam aliquod temporale. nec diligam
nec blandis corrupar. nec aduersis cō
cutiar. **R**ogo etiam sancte pater tuā cle
mentiam in nomine ipsius filii circuncide
in me omnia virtus cordis et corporis. et da
mibi augmentū perfectionēqz virtutum.

Illumina sensum et animam meam. ut il-
lud a te petam. quod te delectet audire. **D**o-
ce me quid cogitare. quid agere. quid lo-
qui. quid tacere debeam. **D**a prudentiam.
fortitudinem. iusticiam et temperantiam.
Da discretionem in omnibus discernen-
di inter dextrum et sinistrum. **D**a etiam sen-
sum vigilem et intellectum prouidum. ut
possim inter bonum et malum discernere.
Aufer a corde meo alienationes sensus.
cura in me stuporem. extirpa de vis-
sceribus meis consilia iniquitatis. eradi-
ca de lingua mea detrahendi consuetudi-
nem. mentiendi facilitatem. loquendi scur-
rilitatem. et omnes actus vanitatis mee.
arte. sana medicinę tue. **D**a mihi pfectuz
sensum semper in purgatisimis morib⁹.
Tene me virtute omnipotentie tue. et non
sunas me p̄p̄ij voluntate arbitrij euaga-
ri. Juxta tuam prudentiam dispone oēm
meam vitam. In tua voluntate animam
hanc peccatricem. pro qua mortuus est
christus. Non permittas perire frenum
tuum in maxillis meis pone. et tanq̄ ani-
mal mansuetum trabe me post te. Tu enī
cuncta q̄ mihi expedient nosti. **N**ō dy-
bolo. non mihi. non mūdo. nō alicui alij
liceat tua dona subuertere. q̄ totum fra-
gle est. quicquid tibi nititur obuiare. **F**en-
cisti enim mecum a puero misericordiam
multam. perfice qđ cepisti. **D**a mihi sem-
per. et vbiq̄ contra hostem crudelissimus
tue pie defensionis auxilium. ut sicut fra-
gilitatem meam ille inuidus nō cessat im-
petere. Ita tuis cogat viribus abscedere
presta ut sim parvulus in oculis meis. ut
coram te inueniam gratiam. **D**a et auge
mihi semper fidem firmam. spem incon-
cussam. caritatēq̄ perfectam. humilitatem
profundam. patientiam inuictissimā. cor-
poris animeq̄ castitatem perpetuaz. **D**a
cordis contritionem. et fontem lacrimaz.
Da simplicem innocentiam. et puritatem
cordis. stabilitatem. et integratatem men-
tis. **D**a vires inuictas. et victor mei in
cunctis existam. **D**omine in me ratio. et
rationi tua gratia. ut nō vivam bestialē.
raptus impetu carnis. sed sit conuersatio
mea honesta et rationabilis. fac me pro-
uidum ad omnia. et in cunctis discretum
Tribue mihi nulli occasionē scandali p̄-

bere. simplicitatem et veritatem diligere.
et instanter ea que pac⁹ sunt et caritatis se-
qui. **L**onge fac a me omnem ypocrisim.
et omnem simulationem. et fac me tibi ser-
uire in veritate. **C**oncede queso mihi bo-
no animo propter te maiorum subdi pe-
nis. et alaci corde ad obedientiam. et com-
passionem. et concordiam sine mora con-
currere. excita toporem meu stimulis tu-
is die ac nocte. et fac me strenue perseue-
rare in preceptis et laudib⁹ tuis die ac no-
cte. **D**a mihi scientiam humilem. que edi-
ficeret. et linguam eruditam et eloquentem.
ut et bona valeam. ac meliora exhortari. et
malorum ad rectitudinis linea reuocare. **I**n-
funde rogo te cordi meo presidium tuu⁹.
et da mihi spiritum sapientie cum eo. et in-
tellectus. consilij et fortitudinis. scientie et
pietatis. et reple me sancto timore et amo-
re tuo. **D**a irriguum superius. et irriguum
inferius. **D**a mihi benedictionem de ro-
re celo. et de pinguedine terre. **D**a vt ani-
ma mea ardeat igne amoris tui. Fac me
mundo penitus extingui. concede mihi
cor contritum et humiliatum semper habe-
re coram te. **F**ac me per gratiam tuā pec-
ata mea deflere anteq̄ moriar. **D**a mihi
toto anima mea. et totis visceribus me-
is erquirere faciem tuam semper. **I**nfundi
de dilectionem tuam pectori meo. et scri-
bedilecte mi. memoriam tuam in talibus
cordis mei. **I**llustra me luce celestis pa-
trie. imaginem tuam non siuas in me ob-
scurari. que sic te prestare defendatur. vt
semper egregia inueniatur. **A**dsit mihi
queso sanctorum angelorum pia et fida
custodia vbiq̄ et semper. et presta ut te p̄
misero omnium sanctorum agmina in-
cedant. **A**t eorum precibus et meritis. p̄
tua pietate dign⁹ effici p̄missionibus
filij tui. **C**oncede mihi fragilissimo bea-
torum monachorum patrum meorū imi-
tari vestigia. **D**a mihi eorum mansuetu-
dinem. modestiam. tolerantiam. benigni-
tatem. et paupertatem. longanimitatem.
cordis contritionem. et fontem lacrima-
rum. cibi potusq̄ abstinentiam. cordis la-
borūq̄ mutavitam. **S**pirituale gaudium
et perfectum mundi contemptum.
Maxime domine caritatem a te effla-
gito. humilitatem inquiero. patientiam.

postulo. individuas comites fidei mee simul et veram anime et corporis pudicitiam. Sicut illis dedisti. precor te pro filium tuum. respice in me et miserere mei. exaudi orationem meam. et da mihi gratias tuas propter multitudinem benignitatis tue. Qui me cum iugiter perseuerans. doceat me incedere in misericordia et iusticia tua coram te. et voluntatem tuam in omnibus diebus vite mee semper implere hanc peto. da mihi etiam. que cum amicis pacificum. et inimicis reddat tranquillum. Que me a verbo aspero mitiget. et ab oculo sermone compescat. que me semper dominum. vel que domini sunt cogitare compellat. et oculos ab isto seculo vano astant. que in omni hora annus conspectum mortis ingenerat. hic gaudes reprohibeat. que trabem aut molem peccatorum meorum me considerare et plange refaciat. et non aliorum delicta. vel festuorum levissimam persecutari dimittat. Postremo omnia mundi pro nihilo habere. et te solum sentire visceribus domini mei usque in finem. Faciat atque potenter efficiendo doceat. et sicut piissima misericordia tua dedisti mihi voluntatem veniendi ad te. sic per illas donare digneris sapientiam et intellectum virtutem. aut possibiliter corporis et anime ad tibi deo otissime semper servientes dum in omnibus. per eandem benignam magistram meam gratiam tuam. sine qua nec cogitare. nec loqui. nec agere aliquid boni valemus. et ipse unigenitus tuus dixit. nemo venit ad me nisi pater meus traheret eum. et nemo venit ad patrem nisi per me. Obsecro sancte pater. te suppliciter rogo deo nostro trahere me ad ipsum. et ipse perducatur me ad te illuc. ubi ipse est semper nostra vita. et sempiterna beata securitas. et secura tranquillitas. felix eternitas. et eterna felicitas. ubi est amor perfectus. et timor nullus. dies eternus et unus. ubi tu omnipotens semper cum illo. et ille tecum in communicatione sancti spiritus eternaliter ac semperernaliter vivis et regnas per omnia secula seculorum. Amen.

Textus vicesimus

Augustinus

Enolite cantare nisi quod legitur esse cantandum. Quod autem non ita scriptum est. ut cantetur non cantet.

Textus vicesimus

Ambrosius

Domi Augustini tempore nondum aliquod determinatus officium per ecclesiam fuerat institutum. sed simul in ecclesiis pro eoz prelatorum arbitrio laudes deo tribuebantur. Ob eam rem Augustinus tale diuinum officium a suis fratribus celebrandum instituit. quale in secunda regula que exorditur. ante omnia fratres carissimi expressus est dignoscitur. Et quod fere eodem tempore ad preces Theodorei imperatoris Damasus pontifex maximus iuxta beati Hieronymi distinctionem. et cum adiectione in fine cuiuslibet psalmi excellentissimo versu in laude sanctissime trinitatis editorum. videlicet Gloria patri et filio et spiritui sancto. Sic cut erat in principio et nunc et semper et in secula seculorum amen. Psalmos nocturnos atque diurnos in ecclesiis decantandos instituerunt. quod tamen institutio illa promulgata non fuit. Adhuc fratribus Augustini ad celebrandum officium iuxta ritum ab eo institutum tenebantur. **U**bi autem ipse Augustinus creatus esset episcopus. et constitutio illa Damasi de celebrando officiis per eius successorem Sirium cepisset promulgari. multi ac varijs et incōsoni cantum in ecclesia pro libito vniuersitatemque in maxima potius christiane religionis confusionem quā in summi dei laudem fieri ceperunt. Et ea que non ad cantandum sed ad legendum erant scripta absque ullo ordine. absque ordinatio proportione et absque omni instituto cantabatur. **U**ni quidem absurditati Augustinus quoad fieri potuit obviare desiderans. per habitus suis institutis de celebrando officio hoc adiunxit preceptum. ut pote. Nolite cantare nisi quod legitur esse cantandum. **N**on autem ita scriptum est. ut cantetur non cantet. One quippe insurrexerunt confusiones. prima quidem quoniā multa cantabantur que ad legendum erant instituta. hanc inhibuit in prima textus clausula dicens. **E**t nolite cantare nisi quod legitur esse cantandum. Altera quod modus canendi institutus minime seruabatur. sed alij sic. alij vero sic. prout eis libebat canebant. hanc metuit cum adiecit. **C**uod non ita scriptum est. ut cantetur non cantetur. **N**on enim decet ut cantus b

et usus ecclesiasticus fieri debet sicut arbitrii singulorum. sed firmiter seruandus est sicut scripta et instituta majorum. Similiter constitutiones. definitiones. statuta. et quecumque sacre religionis decreta. non nisi cuius consilio famoris pris capituli. et eorum qui presunt auctoritate institut. aut in nouari debet. quod et de laudabilibus. et antiquis studiis per formiter tenendus censemur. Namque ois innovatio in quicunque re publica periculosa est. Cum autem necessitas cogit. aliqd institui. aut innovari in omnibus. auctoritas ecclesie magis est imitanda quam ratione. quoniam nulla neque antique. neque noue legis scriptura sine illa alicuius momenti aut firmata est. punde Augustinus contra epistolam suam Damasceni ait. ego non crederem euangelio. nisi crederem ecclesie. Auctoritas ite ecclesie obediens et humilitatis est. Non autem nonnunquam ambitionis et presumptuositatis. Et quoniam apostolus viros probos et religiosos nihil leuitate destabilivit. iuxta illud apostoli dicentes. Nunquid leuitate usus sum. ut apostolus me sit et non. In omni monasterio. in omni religione. in omnibus in die re publica illud est principium suans dum. ut non facile quicquam aut leuite varietur. et si quoniam propter agnitionem fieri. mutationem oporteat. tumor dei. religionis honor. modestia et grauitas ipsa in agendo fuerit.

Augustini etiam tamen et institutione diuinorum officiorum aliqd interponamus. beatus Ambrosius Mediolanensis. antistes. et doctor ecclie celebrans. egregium ritum. tum in canonice horis. tum in missis celebrans instituit. quod non modo omnem liguriam sed per totam fere Italiam usum ad tempus beati Gregorii extitit in usu. Ipse autem dominus Gregorius sub quodam limatori stilo ac forma breuiori. utrumque et breuariu[m] et missale reformatas relicta in ecclia Mediolanensis. edictione eiusdem viri sanctissimi Ambrosij de co[mi]tatu sacerdotum patrum. et sensu reverendissimorum dominorum cardinalium. et afflatus quodam spiritu sancti. de canonice horis. celebratisque missis. formam et ordinationes suam per totum orbem terrarum iussit. promulgari. quoniam adhuc sacra sancta Romana ecclia. retinet quippe quoniam sacramentum ordinem. sub sua recipies protectione. eam nos seruandam promonuit. eximens nos a proris officiis per beatum Augustinum descripti obseruantibus; ad quod quoniam nisi sedis apostolice

interuenisset exemptio adhuc nos utique teneremur. Nos igitur tum in legendis. tum in cantando sancte Romane ecclie ritu te[n]entes. nihil aut legere. aut cantare publice in ecclesiis debemus nisi quod nobis legendum aut cantandum ipsa protectrix nostra tradiderit. diligenter tamen sp[iritu] attedentes. ut siue cantentes siue legantes psalmodie earum et quarticulorum obsecratorum diuinorum laudem habita distinete. modeste. pausatim. integrorum pronunciantur. quod pulchre Bernini suis monitionibus insinuavit dicens. Domine vos dilectissimi. pure ac strenue inde esse laudibus diuinis. Stramine quidem. ut sicut reverentia et alacritas domino assistatis. non pigri. non somnolenti. non oscitantes. non pcentes vocibus. non precedentes verba dimidia. non integra transilientes. non fractis et remissis vocibus. muliebre quidam de nare sonantes. sed virili. ut dignum est et sonitu. et affectu scienti spiritus depremetes.

Textus vicesimus primus Augustinus

Artem viam domate leiunijs et abstinentia esse et potius quantum valitudo permittit.

Clementus vicesimus pmus Ambrosius

Am de victu in monasterio seruando tractatus aggrediens septem de ipsa ponit precepta. Primum quidem est de leiunijs et abstinentia. quibus non stram iubet carnem domare. Et tun nra permittit valitudo. Leiunia igitur et abstinentiam esse et potus. pmus a nobis seruari precepit. ut caro ipsa domet. quoniam hic precipuum est ieiuniorum finis. ut de omni caro spiritui ac rationi subiecta et seruat. Subinde in ieiunijs et abstinentia seruandum adiecit modus. ramen. cum dicit. quoniam valitudo permittit. quoniam in oib[us] nostris actionibus discretio ipsa velut quoddam oim virtutum vehiculum est tenenda. Itaque impensis in monasterio constituti ieiunijs abstinentia cibi et potius domare carne debemus. ut de omni florentissima a nobis seruet castitas. Nam concupiscit. ut ait apostolus. caro aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnem. quoniam parentem non Augustino dicente. sicut caro molitur. sic aqua duris nutritur. Illam blanda fouent.